
Σελίδα 1 από 5 

 

                    

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ  
Γραφείο Προέδρου Οικονομικής Επιτροπής 
Ταχ. Δ/νση: ΝΕΟ Πατρών-Αθηνών 32 
264 41 Πάτρα  
Πληροφορίες: Καρακωνσταντή Μαρία-Ηλίζα   
Τηλέφωνο: 2613 613517-8  
e-mail: koin.oik@pde.gov.gr 
 
 

  
 
 
 
 
 

                               Αριθ.Αποφ. 1336/2023 

ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ ΠΡΑΚΤΙΚΟΥ 42 

42η ΤΑΚΤΙΚΗ ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ  

ΤΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ ΤΗΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ 

 

Στην Πάτρα σήμερα, την 24η Οκτωβρίου 2023 ημέρα Τρίτη και ώρα 13.00 πραγματοποιήθηκε τακτική 

συνεδρίαση της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας στην αίθουσα συνεδριάσεων 

του Περιφερειακού Συμβουλίου στο ισόγειο του κτιρίου της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας (Ν.Ε.Ο. 

Πατρών - Αθηνών 32 & Αμερικής), ύστερα από την υπ’ αριθμ. πρωτ.: οικ. ΠΔΕ/ΓΠΟΕ/334274/1699/20-

10-2023 πρόσκληση του Προέδρου της, η οποία εκδόθηκε νομότυπα και δόθηκε σε όλα τα τακτικά και 

τα αναπληρωματικά μέλη της Επιτροπής. Στη συνεδρίαση συμμετείχαν επί του συνόλου έντεκα (11) 

μελών τα παρακάτω μέλη: 

 

1) Φίλιας Ανδρέας - Πρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής 

2) Δημητρογιάννης Λάμπρος - Αντιπρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής 

3) Μαυρομμάτης Αθανάσιος - τακτικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής 

4) Κοροβέσης Νικόλαος - τακτικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής  

5) Γιαννόπουλος Βασίλειος - τακτικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής  

6) Κατσαρή - Μαυραγάνη Κωνσταντούλα - τακτικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής 

7) Καπλάνης Διονύσιος - τακτικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής 

8) Καρπέτας Κωνσταντίνος - τακτικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής 

9) Κοντογιάννης Γεώργιος - αναπληρωματικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής 

10) Κωστακόπουλος Χρήστος - αναπληρωματικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής 

11) Συμεωνίδης Γρηγόριος - αναπληρωματικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής 

 

mailto:koin.oik@pde.gov.gr
ΑΔΑ: 98ΤΛ7Λ6-8ΣΕ



Σελίδα 2 από 5 

 

Τη συνεδρίαση παρακολούθησε ο Περιφερειακός Συμπαραστάτης του Πολίτη και της Επιχείρησης της 

Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας κ. Τελώνης Γεώργιος. 

 

Χρέη γραμματέων άσκησαν η Καρακωνσταντή Μαρία – Ηλίζα και η Τσούμα Βασιλική, υπάλληλοι της 

Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας, σύμφωνα με την υπ’ αριθμ. πρωτ.:220297/3772/02-09-2020 (ΑΔΑ: 

ΩΦΟΚ7Λ6-Χ15) απόφαση του Περιφερειάρχη Δυτικής Ελλάδας.  

 

Αφού διαπιστώθηκε η νόμιμη απαρτία ο Πρόεδρος κήρυξε την έναρξη της συνεδρίασης. 

 

Ακολούθως ο Πρόεδρος έθεσε προς συζήτηση το 8ο θέμα ημερήσιας διάταξης με τίτλο: «Έγκριση 

προένταξης μίας (1) προμήθειας με τίτλο: «Προμήθεια αντιπαγετικού αλατιού για τις εργασίες 

αποχιονισμού και αποπαγοποίησης του επαρχιακού οδικού δικτύου της Π.Ε. Αιτωλοακαρνανίας 

περιόδου 2023-2024», προϋπολογισμού 65.000,00€ (με Φ.Π.Α.), στο Τεχνικό Πρόγραμμα Περιφέρειας 

Δυτικής Ελλάδας χρηματοδοτούμενο από τους Κ.Α.Π. / Σκέλος Π.Ε. Αιτωλοακαρνανίας».  

 

Ο Πρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής προκειμένου να ενημερώσει τα μέλη της Επιτροπής παρέθεσε 

την υπ’ αριθμ. πρωτ.: ΠΔΕ/ΔΤΕΠΕΑΙΤ/330772/6015/19-10-2023 εισήγηση του Αντιπεριφερειάρχη 

Υποδομών και Έργων της Π.Δ.Ε. κ. Μαυρομμάτη Αθανασίου / Δ/νση Τεχνικών Έργων της Π.Ε. Αιτ/νιας 

της Π.Δ.Ε., η οποία αναφέρει αναλυτικά τα κάτωθι: 

Έχοντας υπόψη: 
1. Τις διατάξεις του Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87Α/7-6-2010) «Νέα Αρχιτεκτονική της  Αυτοδιοίκησης και της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης ‘Πρόγραμμα Καλλικράτης’». 
2. Τις διατάξεις του Ν. 4071/2012 (ΦΕΚ 85/Α΄/11-04-2012). 
3. Τις διατάξεις του άρθρου 186 του Ν.3852/2010 « Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης » ( φεκ 87/Τα . Α/7-6-2010 ) όπως αυτός τροποποιήθηκε 
και ισχύει .   
4. Το άρθρο 65 του Ν.4270/2014 (ΦΕΚ 143/Α/2014 ) «Αρχές Δημοσιονομικής Διαχείρισης και Εποπτείας 
(Ενσωμάτωση της οδηγίας 2011/85/ΕΕ ) & Δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις . 
5. Τις διατάξεις των άρθρων 75-77 του κεφαλαίου Γ «Έλεγχος για εκκαθάριση και πληρωμή δαπανών 
Δημοσίου» του Ν. 4446/2016 (ΦΕΚ 240 Α) «Πτωχευτικός Κώδικας, Διοικητική Δικαιοσύνη, Τέλη-Παράβολα, 
Οικειοθελής αποκάλυψη φορολογητέας ύλης παρελθόντων ετών, Ηλεκτρονικές συναλλαγές, Τροποποιήσεις του 
ν. 4270/2014 και λοιπές διατάξεις» 
6. Τις διατάξεις του άρθρου 14 του Ν. 4625/2019 «Ρύθμιση οικονομικών θεμάτων ΟΤΑ» (ΦΕΚ 139/Α/31-8-
2019).  
7. Την εγκύκλιο 2/100018/0026/30-12-2016 (ΑΔΑ ΨΒΞΒΗ-ΔΤΗ) του Υπουργείου Οικονομικών «Κοινοποίηση 
διατάξεων σχετικά με την ανάληψη υποχρεώσεων από τους διατάκτες και παροχή οδηγιών» 
8. Την υπ αριθμ 313/2019 απόφαση του Πολυμελούς Πρωτοδικείου Πατρών, με την οποία ανακηρύχθηκαν ο 
Περιφερειάρχης και οι Περιφερειακοί Σύμβουλοι της ΠΔΕ για την περίοδο 2019-2023 και το από 29/08/2019 
πρακτικό ορκωμοσίας Περιφερειακού Συμβουλίου περιφερειακής περιόδου από 1-9-2019 έως και 31-12-2023.  
9. Την υπ΄αριθμ. 31449/11.04.2023 (ΦΕΚ 2551Β΄/19-04-2023) Απόφαση του Γραμματέα Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Πελ/νήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου, με θέμα : «Τροποποίηση της 248595/27.12.2016 (Β  ́4309) 

ΑΔΑ: 98ΤΛ7Λ6-8ΣΕ



Σελίδα 3 από 5 

 

απόφασης του Γενικού Γραμματέα της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου 
περί έγκρισης Οργανισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας». 
10. Την υπ’ αριθ. 9406/191/13-01-2022 (ΦΕΚ 27/τ. ΥΟΔΔ/20-1-2022) απόφαση Περιφερειάρχη «Ορισμός 
Αντιπεριφερειαρχών της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας» όπως ισχύει.  
11. Την υπ’αρ. 9456/193/14-1-2022 (ΦΕΚ 26/τ. ΥΟΔΔ /20-1-2022)Απόφαση του Περιφερειάρχη Δυτικής Ελλάδας 
περί «Ορισμού Προέδρου και μελών Οικονομικής Επιτροπής της ΠΔΕ».  
12. Την υπ’ αρίθμ: 125958/2374/21.04.2023 (ΑΔΑ:9ΙΓΒ7Λ6-Λ7Ω) απόφαση Αντιπεριφερειάρχη  Συντονισμού, 
Διοίκησης & Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης Δυτικής Ελλάδας για επανατοποθέτηση-τοποθέτηση προϊσταμένων 
Διευθύνσεων της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας μετά την τροποποίηση του Οργανισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας 
με την υπ’ αριθ. 31449/11-04-2023 Απόφαση του Γραμματέα της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, 
Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου (Β΄2551) 
13. Tην υπ’ αριθμ. πρωτ. 168319/3198/26-05-2023 Απόφαση του Περιφερειάρχη Δυτικής Ελλάδας (ΦΕΚ 
3566/τ.Β’/29.05.2023) περί «Μεταβίβασης άσκησης αρμοδιοτήτων στους Αντιπεριφερειάρχες  και σε 
εκλεγμένους Περιφερειακούς Συμβούλους της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας»  
14. Την υπαριθμ 1566/23.11.2022 (ΑΔΑ: 63ΒΥ7Λ6-ΥΤΕ) Απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής της ΠΔΕ με την 
οποία « Εγκρίνει την σύνταξη του σχεδίου του Προϋπολογισμού της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας οικονομικού 
έτους 2023, όπως αναλυτικά περιγράφεται στην εισηγητική έκθεση κατάρτισης της Δ/νσης Οικονομικού - 
Δημοσιονομικού Ελέγχου της Π.Δ.Ε., με βάση την ΚΥΑ 49041/25.7.2022»  
15. την υπ. αριθμ. 85/2022 (ΑΔΑ:ΨΘ4Ο7Λ6-6Λ9) απόφαση του Περιφερειακού Συμβουλίου της 24η ΕΙΔΙΚΗ 
ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας με θέμα : «Έγκριση του 
Προϋπολογισμού οικονομικού έτους 2023 της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας, σύμφωνα με την ΚΥΑ 
49041/25.7.2022 (σχ. η1566/23.11.2022 (ΑΔΑ: 63ΒΥ7Λ6-ΥΤΕ) Απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής της ΠΔΕ )  
16. Την υπ’ αριθμ 39/2023 (ΑΔΑ 64947Λ6-0ΦΚ) απόφαση της 8ης τακτικής συνεδρίασης (μικτή) Περιφερειακού 
Συμβουλίου Δυτικής Ελλάδας περί Έγκρισης 1ης Τροποποίησης Τεχνικού Προγράμματος Περιφέρειας Δυτικής 
Ελλάδας έτους 2023» 
17. Την από 97/2023 απόφαση Περιφερειακού Συμβουλίου ΠΔΕ περί Έγκρισης 2ης τροποποίησης Τεχνικού 
Προγράμματος Περιφέρειας Δυτικής  Ελλάδας έτους 2023. 
18. Την από 96/2023 απόφαση Περιφερειακού Συμβουλίου ΠΔΕ Έγκριση Β’ τροποποίησης του προϋπολογισμού 
της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας. έτους 2023 (Σχ. η 859/04-07-2023 (ΑΔΑ: 6ΨΗ87Λ6-ΗΥΠ) απόφαση της 
Οικονομικής Επιτροπής της Π.Δ.Ε.) 
19. Το υπ’αριθμ. πρωτ. ΠΔΕ/ΔΠΠ/301695/3078/25.09.2023 έγγραφο της Αυτοτελούς Διεύθυνσης Πολιτικής 
Προστασίας της Π.Δ.Ε./Τμήμα Πολιτικής Προστασίας Π.Ε. Αιτ/νίας περί «Προμήθεια αντιπαγετικού αλατιού», και 
ειδικότερα για την προμήθεια 700 τόνων για τις ανάγκες αποχιονισμού και αποπαγοποίησης του Επαρχιακού 
Οδικού Δικτύου της Π.Ε. Αιτωλοακαρνανίας. 
20. Την αρ. 51/18-10-2023 απόφαση της Εκτελεστικής Επιτροπής της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας κατά την 
19η Συνεδρίαση αυτής με θεμα : “ Έγκριση προένταξη μιας (1) προμήθειας στο Ετήσιο Επενδυτικό Πρόγραμμα 
2023 της Π.Ε. Αιτωλοακαρνανίας/ Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας με τίτλο: «Προμήθεια αντιπαγετικού αλατιού 
για τις εργασίες αποχιονισμού και αποπαγοποίησης του επαρχιακού οδικού δικτύου της Π.Ε. Αιτωλοακαρνανίας, 
περιόδου 2023-2024»,  με προϋπολογισμό 65.000,00€ (με Φ.Π.Α.).  

Εισηγούμαστε: 
Την ένταξη στο Ετήσιο Επενδυτικό πρόγραμμα έτους 2023 των Κεντρικών Αυτοτελών Πόρων (Κ.Α.Π) με 
ισόποση ανάλωση του ταμειακού αποθεματικού του Επενδυτικού προγράμματος της Π.Ε. 
Αιτωλοακαρνανίας, Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας, μιας (1) προμήθειας με τίτλο: «Προμήθεια 
αντιπαγετικού αλατιού για τις εργασίες αποχιονισμού και αποπαγοποίησης του επαρχιακού οδικού δικτύου 
της Π.Ε. Αιτωλοακαρνανίας, περιόδου 2023-2024», με προϋπολογισμό 65.000,00 € με Φ.Π.Α. 

Αιτιολόγηση Αναγκαιότητας 
Κατά την χειμερινή περίοδο, και ειδικότερα κατά τις περιπτώσεις όπου εκδηλώνονται έντονα και επικίνδυνα 
καιρικά φαινόμενα (π.χ. χιονοπτώσεις αλλά και εμφάνιση χαμηλών θερμοκρασιών) παρουσιάζονται 
φαινόμενα εμφάνισης πάγου, επί των οδοστρωμάτων του επαρχιακού οδικού δικτύου, τα οποία χρήζουν, 
άμεσης, αντιμετώπισης μέσω χρήσης αντιπαγετικού αλατιού.  
Η εν λόγω προμήθεια του αντιπαγετικού αλατιού είναι απαραίτητη και επιβεβλημένη, ώστε να 
πραγματοποιούνται οι αναγκαίες εργασίες αποχιονισμού και αποπαγοποίησης του Επαρχιακού Οδικού 

ΑΔΑ: 98ΤΛ7Λ6-8ΣΕ



Σελίδα 4 από 5 

 

Δικτύου αρμοδιότητας της Π.Ε. Αιτωλοακαρνανίας,  με σκοπό την αποκατάσταση της ομαλής κυκλοφορίας 
των οχημάτων στο οδικό δίκτυο, για την προστασία της ανθρώπινης ζωής και περιουσίας. 
Η πιο πάνω χρηματοδότηση ποσού 65.000,00€ θα βαρύνει το επενδυτικό πρόγραμμα ΚΑΠ 2023 της  
Περιφερειακής Ενότητας Αιτωλοακαρνανίας με ισόποση ανάλωση του ταμειακού αποθεματικού του 
Επενδυτικού προγράμματος 2023 της ΠΕ Αιτωλοακαρνανίας.  
Μετά την έγκριση της παραπάνω πρότασης μας από το Περιφερειακό Συμβούλιο η Διεύθυνση Αναπτυξιακού  
Προγραμματισμού θα συμπεριλάβει τα ως άνω έργα στην επόμενη Τροποποίηση του ετήσιου Επενδυτικού  
Προγράμματος της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας (Π.Ε. Αιτωλοακαρνανίας ) έτους 2023, με ισόποση μείωση 
του ταμειακού υπολοίπου της ΠΕ Αιτωλοακαρνανίας                    

 

Με βάση τα παραπάνω η Οικονομική Επιτροπή, αφού άκουσε τον Πρόεδρο και λαμβάνοντας υπόψη: 

• Τις διατάξεις των άρθρων 175, 176, 177, 184 & 225 του ν. 3852/2010 (ΦΕΚ.87/7.6.2010/τ. Α) «Νέα 

Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης», 

όπως τροποποιήθηκαν και ισχύουν. 

• Την υπ’ αριθμ. 03/2022 (ΑΔΑ: 6ΚΟ17Λ6-ΡΑΝ) Απόφαση του Περιφερειακού Συμβουλίου 

αναφορικά με την εκλογή τακτικών και αναπληρωματικών μελών της Οικονομικής Επιτροπής της 

Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας. 

• Την υπ’ αριθ. πρωτ.:412911/6151/30-12-2022 Απόφαση του Περιφερειάρχη Δυτικής Ελλάδας (ΦΕΚ 

1220/τ.ΥΟΔΔ/31.12.2022) περί «Παράτασης της Θητείας των Αντιπεριφερειαρχών της Περιφέρειας 

Δυτικής Ελλάδας» έως 31.12.2023. 

 

ΟΜΟΦΩΝΑ ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ 

 

Εγκρίνει την προένταξη μίας (1) προμήθειας με τίτλο: «Προμήθεια αντιπαγετικού αλατιού για τις 

εργασίες αποχιονισμού και αποπαγοποίησης του επαρχιακού οδικού δικτύου της Π.Ε. 

Αιτωλοακαρνανίας περιόδου 2023-2024», προϋπολογισμού 65.000,00€ (με Φ.Π.Α.), στο Τεχνικό 

Πρόγραμμα Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας χρηματοδοτούμενο από τους Κ.Α.Π. / Σκέλος Π.Ε. 

Αιτωλοακαρνανίας, με ισόποση ανάλωση του ταμειακού αποθεματικού του Τεχνικού Προγράμματος 

έτους 2023 της Π.Ε. Αιτωλοακαρνανίας. 

 

Ο Περιφερειακός Σύμβουλος και τακτικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής κ. Καρπέτας Κωνσταντίνος 

δήλωσε αποχή. 

 

 

 

 

ΑΔΑ: 98ΤΛ7Λ6-8ΣΕ



Σελίδα 5 από 5 

 

Το παρόν πρακτικό αφού συντάχθηκε, διαβάστηκε και βεβαιώθηκε, υπογράφεται ως ακολούθως.  

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ 

 

ΑΝΔΡΕΑΣ ΦΙΛΙΑΣ 

Ο ΑΝΤΙΠΡΟΕΔΡΟΣ  
ΤΑ ΜΕΛΗ                   
Ακριβές απόσπασμα από τα πρακτικά συνεδριάσεων της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας 
Δυτικής Ελλάδας. 
Η Γραμματέας  
Καρακωνσταντή Μαρία-Ηλίζα 
 
 

ΑΔΑ: 98ΤΛ7Λ6-8ΣΕ


		2023-10-24T14:27:25+0300
	Athens




